
15:02:35Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

ANO: 2015 | EDIÇÃO Nº 423| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 29 de maio de 2015. 

 
HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2015 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DIESEL BS10 A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 024/2015, ante as justificativas que se embasam 

no art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a aquisição do 
objeto supramencionado, perfazendo o valor total de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais), tendo como contratada a 

empresa RENATO DOS SANTOS KLHEN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob nº 01.720.544/0001-90. Para a efetivação da presente 

inexigibilidade levou-se em conta a inviabilidade de competição, vedação de preferência, critério espacial e, sobretudo o melhor preço, 

visando o atendimento ao interesse público. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 28 de maio de 2015. 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 083/2015 

 

SÚMULA: Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o 

exercício financeiro de 2015 e dá outras providências 

 

O Excelentíssimo Sr. Silvio Gabriel Petrassi, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento na Lei municipal nº 512/2015 de 28 de maio de 2015, resolve e, Decreta o seguinte: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, crédito adicional suplementar por 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, para cobertura das despesas abaixo relacionadas: 

 

07. Secretaria Municipal de Educação  

07.005  Departamento de Infra Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transferências FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita                      R$ 8,81 
1011.09.01.06.18 (F:110) Transferências Outros Programas (Programas Federais)  

 

07. Secretaria Municipal de Educação  

07.005  Departamento de Infra Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transferências FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita                      R$ 77,93 
1011.09.01.06.18 (F:115) Transferências Outros Programas (Programas Federais)  

 

07. Secretaria Municipal de Educação  

07.005  Departamento de Infra Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transferências FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita                      R$ 5,81 
1011.09.01.06.18 (F:127) Transferências Outros Programas (Programas Federais)  

 

07. Secretaria Municipal de Educação  

07.005  Departamento de Infra Estrutura 

12.361.1201.2.033 Atividades Transferências FNDE/PNAE 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita                      R$ 4,88 
1011.09.01.06.18 (F:128) Transferências Outros Programas (Programas Federais)  

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor 

de R$ 97,43 (noventa e sete reais e quarenta e três centavos), referente rendimentos de aplicação financeira do exercício corrente. 
Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte e nove dias do mês de maio de 

dois mil e quinze (29/05/2015). 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito 

 



15:02:35Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 005/2015 

 
CONTRATANTE: Município de Ariranha do Ivaí  

CONTRATADO: Renato dos Santos Klhen & Cia Ltda  

CNPJ/MF: 01.720.544/0001-90 

OBJETO: Aquisição de combustível diesel BS10 a fim de atender as necessidades da frota de veículos e máquinas do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

INÍCIO: 29/05/2015. 
TÉRMINO: 28/05/2016. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 001/2015, homologada em 28 de maio de 2015. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/05/2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15:02:35Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
CONTROLE DE DIÁRIAS – COMPETÊNCIA  05/2015 

PERÍODO DE 25/05/2014 À 29/05/2014 
 
Nome do Servidor  N. do Ato Destino da Viagem Data da 

Saída 
Data do Retorno Motivo  Valor R$ 

Flavio Prachun 253/2015 Londrina/PR 25/05/2015 25/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no Dr] 

Alessander. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 254/2015 Curitiba/PR 25/05/2015 25/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

Hospital do trabalhador e hospital da Cruz vermelha. 

167,50 

Selvo de Araujo Carneiro 255/2015 Londrina/PR 26/05/2015 26/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

hoftalon. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 256/2015 Londrina/PR 27/05/2015 27/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

hoftalon. 

40,20 

Silvio Gabriel Petrassi 257/2015 Brasília/DF 25/05/2015 25/05/2015 Foi ao encontro dos Prefeitos em Brasília. 2,010,00 

Marcio Cesar da Silva Kossar 258/2015 Curitiba/PR 25/05/2015 25/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

Hospital Evangelico. 

40,20 

       

Sergio  Januario de Morais 260/2015 Pitanga/PR 25/05/2015 25/05/2015 Transportar paciente em Pericia medica. 40,20 

Flavio Prachun 261/2015 Londrina/PR 28/05/2015 28/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico na Santa 

Casa. 

40,20 

Selvo de Araujo Carneiro 262/2015 Londrina/PR 29/05/2015 29/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL e 

Santa Casa. 

40,20 

 
ARIRANHA DO IVAÍ, 29/05/2015 
DAIANE GOMES RODRIGUES 
CHEFE DE DIVISÃO DE DIVIDA ATIVA  
RESP. CONTROLE DE DIÁRIAS 


		2015-05-29T15:03:22-0300




